

ROMÂNIA



Județul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE

privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul
2019 și a Listei de Investiții aferente

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la nr.61.414/13.12.2019;
- raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la nr.61.415/13.12.2019;
- avizul comisiei de buget-finanțe, administrare domeniul public și privat;
- prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.129, alin.(2), lit.,b” și alin.(4), lit.,a” și art.139, alin.(3), lit.,a”, art.196, alin.(1), lit.,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2019 și a Listei de Investiții aferente, prin virări de credite bugetare, precum și diminuarea prevederilor bugetare disponibile, conform anexelor 1, 2 și 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județului Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice, Direcției Patrimoniu, Direcției Tehnice, Direcției Poliția Locală din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției de Impozite și Taxe Locale Giurgiu și Direcției de Asistență Socială Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Vladu Alexandru



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,

Băiceanu Liliana

Giurgiu, 19 decembrie 2019
Nr. 560

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenți

REFERAT DE APROBARE

privind rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2019 și a
Listei de Investiții aferente

Prin adresele compartimentelor de specialitate se face cunoscut faptul că este necesară rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2019 în vederea finanțării unor cheltuieli necesare, prin virarea de credite bugetare disponibile, precum și diminuarea prevederilor bugetare disponibile.

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, inițiez proiectul de hotărâre cu următoarea titulatură:

„Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2019 și a Listei de Investiții aferente”

Direcția Economică va întocmi raportul de specialitate pe care îl va susține în fața Comisiei de buget – finanțe, administrare domeniul public și privat pentru avizare.



PRIMAR,

Ec. BARBU NICOLAE

 Ec. BARBU NICOLAE

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

Conform Referatului de aprobare nr. 61514/13.12.2019, Primarul Municipiului Giurgiu a inițiat Proiectul de Hotărâre cu privire la **aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2019 și a Listei de Investiții aferente, prin virări de credite bugetare conform anexelor 1, 2 și 3.**

II TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 19 și 49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, în temeiul art.129, alin. (2), lit. „b” și alin (4), lit a și art. 139, alin (3) , lit a, art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, Legea bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019, Direcția Economică, prin Bir. Buget, în calitate de compartiment de resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Având în vedere prevederile din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, modificată, adresele Dir. Impozite și Taxe Locale, Direcției Tehnice nr. 61055, 61125, 60420/2019, DAS nr.10684/2019, Dir. Poliția Locală nr.61128/2019, Dir. Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană nr. 2638/2019, Dir. Patrimoniu nr. 61412/2019, Dir. Urbanism nr. 60739/2019, Comp. Financiar contabilitate nr. 61259/2019, este necesar și oportun **aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2019, prin virări de credite bugetare, conform anexelor 1, 2 și 3**, în vederea angajării unor cheltuieli necesare. **Diferența de prevederi bugetare rămasă neutilizată, în sumă de 6.448 mii lei, se diminuează** atât pe partea de venituri cât și pe partea de cheltuieli.

IV REGLEMENTĂRI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:

- Prevederile **Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale**, cu modificările și completările ulterioare.

Art 19 Aprobarea si rectificarea bugetelor

(1) Bugetele locale si celelalte bugete prevazute la art. 1 alin. (2) se aproba astfel: a) bugetele locale, bugetele imprumuturilor externe si interne si bugetele fondurilor externe nerambursabile, de catre consiliile locale ale comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor, judetelor si de Consiliul General al Municipiului Bucuresti, dupa caz;

b) bugetele institutiilor publice, de catre consiliile prevazute la lit. a), in functie de subordonarea acestora.

(2) Pe parcursul exercitiului bugetar, autoritatile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevazute la alin. (1) lit. a) si b), in termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum si ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificarilor bugetelor locale li se vor aplica aceleasi proceduri ca si aprobarii initiale a acestora, cu exceptia termenelor din calendarul bugetar.

Art. 49, alin. (4) , (5), (6), (7) “Art. 49 (4) Virarile de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificatiei bugetare si de la un program la altul se aproba de autoritatile deliberative, pe baza justificarilor corespunzatoare ale ordonatorilor principali de credite, si se pot efectua inainte de angajarea cheltuielilor. (5) Virarile de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar, inclusiv intre programele aceluiasi capitol, care nu contravin dispozitiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt in competenta fiecarui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu si bugetele institutiilor si serviciilor publice subordonate, si se pot efectua inainte de angajarea cheltuielilor. (6) Propunerile de virari de credite bugetare sunt insotite de justificari, detalieri si necesitati privind executia, pana la finele anului bugetar, a capitolului si subdiviziunii clasificatiei bugetare, precum si a programului de la care se disponibilizeaza si, respectiv, a capitolului si subdiviziunii clasificatiei bugetare si a programului la care se suplimenteaza prevederile bugetare. (7) Virările de credite bugetare, în condițiile prevederilor alin. (4), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar”,

-OUG NR. 57/2019 privind Codul Administrativ.

V CONCLUZII ȘI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întrunește condițiile legale și de oportunitate și propunem dezbaterea și aprobarea sa în ședința Consiliului Local.

Director Economic
Ec. Cristea Ioana



Biroul Buget
Ec. Ionete Ralica



PRIMĂRIA MUN. GIURGIU
DIRECȚIA ECONOMICĂ

BUGETUL LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2019

VENITURI

- mii lei

NR. CR T	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	BVC aprobat 2019	Rectificare BVC 2019	Propunere BVC 2019
0	1	2	3	4	5
I.		VENITURI TOTAL, din care:	229413	-6448	222965
	A	Veniturile secțiunii de funcționare	141825,79		136506,79
	03,05,06,07,12,15,16,18,	Venituri fiscale (impozite și taxe locale) adresa DIT	20978		20978
	30,31,33,34,35,36,37,	Venituri nefiscale (concesiuni, închirieri, prestări servicii, taxe extrajud., taxe adm, amenzi, diverse venituri, taxe, alte venituri, donații, contribuții creșă, contribuții cantina)	50055	-6448	43607
	04.02.05	*Sume defalcate din IV pentru echilibrare, adr CJ	4000		4000
	04.02. 01	Cote defalcate IV, adr. AJFP	41404		41404
	11.02.02	* Sume defalcate TVA (învăț., ajutor încălzire,evidența populației,Creșa)adr AJFP	4581		4581
	11.02. 06	*Sume defalcate TVA echilibrare adr. CJ,AJFP	41145		41145
	43.02.08	Subvenții de la alte administrații			
	42.02./34, 41,51	Subvenții de la bugetul de stat pentru operațiuni curente (încălzire lemne, asistență medico-soc., Programe interes național)	3109		3109
	42.02.64	Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea cheltuielilor 1 1 en term sezonului rece			
	43.02.29	Alte subvenții-cadastru-program național			
	37.02.03	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „5”	-23446,21		-23446,21
	40.02.14	Sume din excedent pt acop gol casă			
	B	Veniturile secțiunii de dezvoltare	87587,21		86458,21
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „+”	+23446,21		+23446,21
	36.02.07,36.02.08, 36.02.23	Vânzări de bunuri și servicii (amortizare mf, depozite locale locuințe, taxă			

		reabilitare termică)			
	39.02	Venituri din capital(valorificare bunuri, locuințe, din privatizare, vânzări bunuri domeniul privat)	2000		2000
	42.02./01,05,12,13,14,20,51,55,65,69	Subvenții pentru cheltuieli de capital (re tehnologizare 2centrale2 termice-MDRAP 70%, plan urbanism, reabilitare termică locuințe, programe mediu, cheltuieli capital învățământ, școli, , constr loc sociale , PNDL, pentru susținerea proiectelor FEN)	26816,95		26816,95
	45.02.01	Sume 2 de la UE în contul plăților 2curente sau prefinanțări FEDR			
	48.02.02	Fond Social European-48.02.03-prefinanțare	3620,85		3620,85
	48.02.01	Fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 FEDR 48.01.03-prefinanțare 48.01.01-pentru plăți efectuate în an crt+15562,85	31430,2		31430,2
	48.02.05	FEPAM proiecte europene	273		273

CHELTUIELI

mii lei

NR. CR T	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	Prevederi BVC 2019	RectificareB VC 2019	Propunere BVC 2019
0	1	2	3	4	5
II.		CHELTUIELI, TOTAL, din care:	229413	-6448	222965
	A	Secțiunea de funcționare	141825,79	-5319	136506,79
	10	Cheltuieli de personal	36038	-901	35137
	20	Cheltuieli materiale	68214,2	-617,5	67596,7
	30	Dobânzi	4511		4511
	40	Subvenții	2079		2079
	51.01	Transferuri curente CC I. Vinea, Dir Administrare Active PFE, Șc. Post.Sanitara, Club sp Dunărea	4556	-70	4486
	55	Alte transferuri curente	-		-
	57	Asistență socială	18290,6	-1957	16333,6
	59	Alte cheltuieli +59.40	1577,2	+96,5	1673,7
	81	Rambursări credite	6557	-1870	4687
	50	Fond de rezervă la dispoziția UAT	2,79		2,79

	B	Secțiunea de dezvoltare	87587,21	-1129	86458,21
	71	Cheltuieli de capital	42947,5	-1129	41818,5
	72	Aport de capital	1104		1104
	51.02.29	Transferuri pentru secțiunea de dezvoltare CCI Vinea, Dir Administrare Active PFE	176		176
	58.01	Proiecte finanțare nerambursabilă 2014-2020 FEDR	38410,18		38410,18
	58.02	-01 finanțare națională			
		-02 finanțare UE			
		-03 cheltuieli neeligibile			
		Proiecte FSE	4259,58		4259,58
	58.05	Proiecte FEPAM	689,95		689,95
1.	51.02	AUTORITĂȚI PUBLICE	30730,58	-2320	28410,58
	51.02.10	Cheltuieli personal	15485		15485
	51.02.20	Cheltuieli materiale	3073		3073
	51.02.71	Cheltuieli de capital	1096	-450	646
	51.02.81	Rambursări de împrumuturi	6557	-1870	4687
	51.02.59,40	Alte cheltuieli	260		260
	51.02./58.02	Proiect FSE, MEPAM chelt crt	3758,6		3758,6
	51.02/58.02	Proiect FSE , SETALP 1 și 2 chelt crt	500,98		500,98
		-Primăria mun. Giurgiu (ch.pers. mat+capital+ramb.împrumut)	25978,58	-1870	24108,58
		-DIT (ch.pers.+mat)	4224	-450	3774
2.	54.02	SERV. PUBLICE GENERALE–Dir. evid. Populației	1186,79		1186,79
	54.02.10	*Cheltuieli personal -din TVA 144 -venit prop 937	1081		1081
	54.02.20	Cheltuieli materiale	103		103
	54.02.71	Cheltuieli de capital			
	54.02.50(05)	Fond de rezervă la dispoziția UAT	2,79		2,79
	54.02.85				
3.	55.02.30	DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE (INTERNE)	4511		4511
4.	56.02	*TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE (contribuții sănătate pentru pers. beneficiare de ajutor social)			
5.	61.02	ORDINE PUBLICĂ ȘI	6470,5	-862	5608,5

		SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ			
	61.02.03.04	POLIȚIA LOCALĂ	6341	-862	5479
	61.02.10	Cheltuieli personal	5890	-785	5105
	61.02.20	Cheltuieli materiale	413	-55	358
	61.02.71	Cheltuieli de capital	38	-22	16
	61.02.85				
	61.02.05	PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIE CONTRA INCENDIILOR	129,5		129,5
	61.02.20	Cheltuieli materiale	81,5		81,5
	61.02.59	Alte cheltuieli-transferuri			
	61.02.71	Cheltuieli de capital	48		48
	61.02.85				
6.	65.02	ÎNVĂȚĂMÂNT	35072,15	-23	35049,15
	65.02.10	Cheltuieli personal BL-transport	124		124
	65.02.10	*Hotărâri judecătorești TVA			
	65.02.20	*Cheltuieli materiale TVA școli	3937		3937
	65.02.20	Cheltuieli materiale PMG , școli)	8893,2	+37,5	8930,7
	65.02.51	Transferuri către instituții Șc Postliceală Sanitară	15		15
	65.02.59	Alte cheltuieli-transfer(HCLM)	241,6	-8+117,5	351,1
	65.02.57	*Tichete sociale(TVA) 60 +ces(TVA) 275	392,6	+8	400,6
	65.02.71	Cheltuieli de capital ȘCOLI-424,7+28 PMG -3345	4368,7	+45-223	4190,7
	65.02.58.01	Proiecte FEDR unități învățământ anvelopare	17100,05		17100,05
7.	67.02	CULTURĂ	13632,95	-125,3	13507,65
	67.02.59	Transferuri(HCLM-asociații și fundații, culte)	932,6		932,6
	67.02.20	Cheltuieli materiale	1121,5		1121,5
	67.02.51	Transferuri CC ION VINEAsf, Transfer CSDunărea +522 sf	3681		3681
	67.02.71	Cheltuieli de capital	4301	-125,3	4175,7
	67.02.58.01	Proiect –coridor 7(chelt. curente -. Inv) -58.01.01- -58.01.02- -58.01.03-	917		917
	67.02.58.01	Proiect-valorificarea Cetății Giurgiu 58.01.01- 58.01.02- 58.01.03-	1989,9		1989,9
	67.02.58.05	Proiecte FEPAM+647,1 inv. +36,9 crt	689,95		689,95

8.	68.02	ASISTENȚĂ SOCIALĂ	32562	-2260	30302
	68.02.10	Cheltuieli personal, din care:	13458	-116	13342
		-*drepturile asist. pers. cu hand.grav tva	6067		6067
		-drepturile asist. pers. cu hand.grav bl			
		-**cheltuieli personal unit. medico-sociale	2921		2921
		-*cheltuieli de personal Creșă -din TVA -din echil iv DGFP -din vp	548		548
		-salarii DAS	3507		3507
	68.02.20	Cheltuieli mat. din care	905	-23	882
		-**cheltuieli materiale unit. medico-sociale	38		38
		- cheltuieli materiale Creșă	144		144
	68.02.57	- cheltuieli materiale DAS	723		723
		Transferuri, din care:	15653	-1965	13688
		*ajutoare sociale încălzire	80		80
		ajutoare sociale buget local	356 as+186aî=54 2		356 as+186aî=542
		***ajutoare pentru încălzirea locuinței,	42		42
		indemnizații însoțitori pers hand. -din TVA -13089 -din vp -1900	17234		17234
	68.02.71	Cheltuieli investiții	158	-143	15
	68.02.59.40	Contribuție pers handicap	143	-13	130
9.	70.02	SERV. ȘI DEZV. PUBLICĂ ȘI LOCUINȚE	52721,3	-825,3	51896
	70.02.20	Cheltuieli centraliz- servicii publ. (ilum. Public, apă canal, apă pluvial, salubr., întreț.sp.verzi, rep.dom.publ., serv jurid , pază,, dezins GSP etc)	41810,5	-577	41233,5
	70.02.51	Transferuri interne DAAPFE sf	1036	-70	966
	70.02.71	Cheltuieli de capital	2590	-178,3	2411,7
	70.02.72	Aport capital	90		90
	70.02.58	Reabilitare termica Polyclinica -58.01.01- -58.01.02- 58.01.03-	959		959
	70.02.58	Reabilitare termica Ansamblul 3 -58.01.01-	2234,3		2234,3

		-58.01.02- 58.01.03-			
	70.02.58	Reabilitare ansamblul 5	2378		2378
	70.02.58	Reabilitare ansamblul 4	1623,5		1623,5
	70.02.58	Reabilitare termica Ansamblul 4			
10	74.02	PROTECȚIA MEDIULUI	3758		3758
	74.02.20	Cheltuieli materiale Proiect deșeuri	305		305
	74.02.71	Cheltuieli de capital	2893		2893
	74.02.58	Proiect FEN	560		560
11.	81.02	COMBUSTIBILI ȘI ENERGIE	11856,5	-32,4	11824,1
	81.02.20	Cheltuieli materiale	7350,5		7350,5
	81.02.40	Subvenție încălzire buget local	79		79
	81.02.71	Cheltuieli de capital	3837	-32,4	3804,6
	81.02.72	Aport capital	590		590
12.	84.02	TRANSPORTURI	36911,23		36911,23
	84.02.20	Cheltuieli materiale	221		221
	84.02.40	Subvenție (Gratuități operator transport în comun)	2000		2000
	84.02.71	Cheltuieli de capital	23617,8		23617,8
	84.02.72	Aport capital Tracum	424		424
	84.02.58	Proiect Port Verde 2	3		3
	84.02.58	-58.01.01- -58.01.02-			
	84.02.58	Proiect TEN-T-dezv sistem transport	10607,43		10607,43
	84.02.58	-58.01.01- 58.01.02-			
	84.02.58	Îmbunătățirea accesibilității Euroregiunii Russe Giurgiu cu Coridorul pan –european de transport nr. 9	38		38
	84.02.85				
		Excedent/deficit			

PRIMAR,
Ec. BARBU NICOLAE

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ

DIRECTOR EXECUTIV,
Ec. CRISTEA IOANA

ȘEF BIROU BUGETE,
Ec. IONETE RALICA

SECRETAR GENERAL,

DIRECȚIA TEHNICĂ
BIROU INVESTIȚII, ÎNTOCMIRE DEVIZE ȘI
AUTORIZARE LUCRĂRI PUBLICE DE INVESTIȚII
Nr. 61055 din 12.12.2019

Către,
SERVICIUL BUGET – FINANȚE

Prin prezenta, vă rugăm să aprobați modificarea „Listei de investiții de la bugetul local pe anul 2019”, după cum urmează:

Cap. 65.02 Învățământ	-223.000 lei
Subcap. 65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	-223.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-223.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-223.000 lei
- Poz. 12 Elaborare proiect tehnic pentru modernizare grădinița Căsuța Fermecată (nr.4) Giurgiu, se diminuează cu suma de 37.500 lei	-37.500 lei
- Poz. 13 Elaborare proiect tehnic pentru reabilitarea, extinderea și dotarea Grădiniței cu program normal nr.3 Giurgiu, se diminuează cu suma de 40.500 lei	-40.500 lei
- Poz. 179 Elaborare documentație tehnico-economică în vederea îndeplinirii cerințelor ISU pentru unitățile de învățământ, se diminuează cu suma de 200.000 lei	-200.000 lei
- Poz. 193 Actualizare documentație tehnico-economică în vederea îndeplinirii cerințelor ISU școala 7, se adaugă suma de 5.000 lei	+5.000 lei
- Poz. 194 Elaborare documentație tehnico-economică pentru modernizare Grădinița nr.8, se adaugă suma de 50.000 lei	+50.000 lei
Cap.67.02 Cultură, religie, recreere	-125.300 lei
Subcap. 67.02.50 Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei	
Lucrări noi/71.01.01	+5.000 lei
- Poz.6 Execuție armare fundație beton statuia „Reguna Maria”, parc Expoflora, se adaugă suma de 5.000 lei	+5.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-130.300 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-130.300 lei
- Poz. 180 Amenajare spațiu de acostare – miniport l economic l pe Canalul Sf. GHEORGHE din municipiul Giurgiu (SF, Studii, avize), se diminuează cu suma de 180.300 lei	-180.300 lei
- Poz.195 Studiu de fezabilitate pentru amenajare peisagistică șos. București, se adaugă suma de 50.000 lei	+50.000 lei
Cap. 68.02 Asigurări și asistență socială	-143.000 lei
Subcp 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și asist. Sociale	-143.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-143.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-143.000 lei
- Poz. SF/DALI, expertiză, studii pentru investiții în servicii sociale în Municipiul Giurgiu, se diminuează cu suma de 143.000 lei	-143.000 lei
Cap. 70.02 Locuințe servicii și dezvoltare publică	-178.300 lei
Subcap. 70.02.50 Alte servicii publice	-178.300 lei
Alte cheltuieli de investiții	-178.300 lei
Dotări independente/71.01.03	+19.000 lei
- Poz.20 Mobilier stradal urban, se suplimentează cu suma de 19.000 lei	+19.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-197.300 lei
- Poz. 55 Elaborare proiect tehnic pentru Eficientizare energetică ansamblul 6, se diminuează cu suma de 58.900 lei	-58.900 lei
- Poz. 56 Elaborare proiect tehnic pentru Eficientizare energetică ansamblul 7, se diminuează cu suma de 138.400 lei	-138.400 lei

Cap. 81.02. Combustibili și energie	-32.400 lei
Subcap. 81.02.07 Alți combustibili	-32.400 lei
Lucrări noi/71.01.01	+15.000 lei
- Poz. 7 Execuție termoizolație coș evacuare gaze, centrala termică zona Giurgiu Nord, se adaugă suma de 15.000 lei	+15.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-47.400 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-47.400 lei
- Poz.134 SF, Consultanță, avize și documentație avize pentru BIOMASA, se diminuează cu suma de 47.400 lei	-47.400 lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții de la bugetul local pe anul 2019, se diminuează cu suma de 702.600 lei.

VICEPRIMAR
Dr. Dragomir Ion

DIRECTOR EXECUTIV
Leafu Marius

SEF BIROU
Ionescu Emilia



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

DIRECȚIA TEHNICA
BIROU INVESTIȚII, ÎNTOCMIRE DEVIZE ȘI
AUTORIZARE LUCRĂRI PUBLICE DE INVESTIȚII
Nr. 61125 din 12.12.2019

Către,
BIROUL BUGETE

Prin prezenta, vă rugăm să aprobați modificarea „Listei de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2019”, după cum urmează:

Cap. 65.02 Învățământ

Subcap. 65.02.03.02 Învățământ primar

Lucrări noi/58.01

Art. 58.01.01

+185.929 lei

- Poz.2 Eficientizare energetică Școala Gimnazială Acd. Marin Voiculescu Giurgiu se suplimentează cu suma de 185.929 lei

+185.929 lei

Art. 58.01.02

-185.929 lei

- Poz.2 Eficientizare energetică Școala Gimnazială Acd. Marin Voiculescu Giurgiu se diminuează cu suma de 185.929 lei

-185.929 lei

Alte cheltuieli de investitii

Cheltuieli de proiectare/58.01

Art. 58.01.01

+10.005 lei

- Poz. 14 Eficientizare energetică Școala Gimnazială Acd. Marin Voiculescu Giurgiu Asistență tehnică din partea proiectantului, dirigentie de șantier, comisioane, taxe se suplimentează cu suma de 10.005 lei

+10.005.lei

Art. 58.01.02

-10.005 lei

- Poz. 14 Eficientizare energetică Școala Gimnazială Acd. Marin Voiculescu Giurgiu Asistență tehnică din partea proiectantului, dirigentie de șantier, comisioane, taxe se diminuează cu suma de 10.005 lei

-10.005 lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2019”, rămâne neschimbată.

VICEPRIMAR
Dr. Dragomir Ion

DIRECTOR EXECUTIV
Leafu Marius

ȘEF BIROU INVESTIȚII, ÎNTOCMIRE DEVIZE ȘI
AUTORIZARE LUCRĂRI PUBLICE DE INVESTIȚII
Ionescu Emilia

Anexa nr.2 la HCLM nr. 560/19.12.2019
Modificarea „Listei de investiții de la bugetul local pe anul 2019”

Cap. 65.02 Învățământ	-223.000 lei
Subcap. 65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	-223.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-223.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-223.000 lei
- Poz. 12 Elaborare proiect tehnic pentru modernizare grădinița Căsuța Fermecată (nr.4) Giurgiu, se diminuează cu suma de 37.500 lei	-37.500 lei
- Poz. 13 Elaborare proiect tehnic pentru reabilitarea, extinderea și dotarea Grădiniței cu program normal nr.3 Giurgiu, se diminuează cu suma de 40.500 lei	-40.500 lei
- Poz. 179 Elaborare documentație tehnico-economică în vederea îndeplinirii cerințelor ISU pentru unitățile de învățământ, se diminuează cu suma de 200.000 lei	-200.000 lei
- Poz. 193 Actualizare documentație tehnico-economică în vederea îndeplinirii cerințelor ISU școala 7, se adaugă suma de 5.000 lei	+5.000 lei
- Poz. 194 Elaborare documentație tehnico-economică pentru modernizare Grădinița nr.8, se adaugă suma de 50.000 lei	+50.000 lei
Cap.67.02 Cultură, religie, recreere	-125.300 lei
Subcap. 67.02.50 Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei	
Lucrări noi/71.01.01	+5.000 lei
- Poz.6 Execuție armare fundație beton statuia „Reguna Maria”, parc Expoflora, se adaugă suma de 5.000 lei	+5.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-130.300 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-130.300 lei
- Poz. 180 Amenajare spațiu de acostare – miniport l economicl pe Canalul Sf. GHEORGHE din municipiul Giurgiu (SF, Studii, avize), se diminuează cu suma de 180.300 lei	-180.300 lei
- Poz.195 Studiu de fezabilitate pentru amenajare peisagistică șos. București, se adaugă suma de 50.000 lei	+50.000 lei
Cap. 68.02 Asigurări și asistență socială	-143.000 lei
Subcp 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și asist. Sociale	-143.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-143.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-143.000 lei
- Poz. SF/DALI, expertiză, studii pentru investiții în servicii sociale în Municipiul Giurgiu, se diminuează cu suma de 143.000 lei	-143.000 lei
Cap. 70.02 Locuințe servicii și dezvoltare publică	-178.300 lei
Subcap. 70.02.50 Alte servicii publice	-178.300 lei
Alte cheltuieli de investiții	-178.300 lei
Dotări independente/71.01.03	+19.000 lei
- Poz.20 Mobilier stradal urban, se suplimentează cu suma de 19.000 lei	+19.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-197.300 lei
- Poz. 55 Elaborare proiect tehnic pentru Eficientizare energetică ansamblul 6, se diminuează cu suma de 58.900 lei	-58.900 lei
- Poz. 56 Elaborare proiect tehnic pentru Eficientizare energetică ansamblul 7, se diminuează cu suma de 138.400 lei	-138.400 lei
Cap. 81.02. Combustibili și energie	-32.400 lei
Subcap. 81.02.07 Alți combustibili	-32.400 lei
Lucrări noi/71.01.01	+15.000 lei
- Poz. 7 Execuție termoizolație coș evacuaare gaze, centrala termică zona Giurgiu Nord, se adaugă suma de 15.000 lei	+15.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-47.400 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-47.400 lei
- Poz.134 SF, Consultanță, avize și documentație avize pentru BIOMASA, se diminuează cu suma de 47.400 lei	-47.400 lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții de la bugetul local pe anul 2019, se diminuează cu suma de 702.600 lei.

VICEPRIMAR
Dr. Dragomir Ion



DIRECTOR EXECUTIV
Leafu Marius



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ



SECRETAR GENERAL





CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

Anexa nr. 3 la HCLM nr. 560/19.12.2019

Cap. 65.02 Învățământ

Subcap. 65.02.03.02 Învățământ primar

Lucrări noi/58.01

Art. 58.01.01

+185.929 lei

- Poz.2 Eficientizare energetică Școala Gimnazială Acd. Marin Voiculescu Giurgiu se suplimentează cu suma de 185.929 lei

+185.929 lei

Art. 58.01.02

-185.929 lei

- Poz.2 Eficientizare energetică Școala Gimnazială Acd. Marin Voiculescu Giurgiu se diminuează cu suma de 185.929 lei

-185.929 lei

Alte cheltuieli de investitii

Cheltuieli de proiectare/58.01

Art. 58.01.01

+10.005 lei

- Poz. 14 Eficientizare energetică Școala Gimnazială Acd. Marin Voiculescu Giurgiu Asistență tehnică din partea proiectantului, dirigentie de șantier, comisioane, taxe se suplimentează cu suma de 10.005 lei

+10.005.lei

Art. 58.01.02

-10.005 lei

- Poz. 14 Eficientizare energetică Școala Gimnazială Acd. Marin Voiculescu Giurgiu Asistență tehnică din partea proiectantului, dirigentie de șantier, comisioane, taxe se diminuează cu suma de 10.005 lei

-10.005 lei

VICEPRIMAR
Dr. Dragomir Ion

DIRECTOR EXECUTIV
Leafu Marius

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ



SECRETAR GENERAL